Santo André, 15 de maio de 2025.

De: Consultora Legislativa - 01
Para: Diretoria de Assuntos Jurídicos e Legislativos

Referencia:
Processo: nº 5761/2024
Proposição: Veto n° 112/2025

Autoria: PMSA

Ementa: A PMSA encaminha VETO TOTAL ao Projeto de Lei CM nº 112/2024.

__________________________________________________________________________

DESPACHO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Fase Atual: Emissão de Parecer Prévio

Ação Realizada: Emitido Parecer Prévio

Descrição:
À

Comissão de Justiça e Redação

Senhor Presidente

Trata o presente expediente de VETO TOTAL aposto pelo Chefe do Poder Executivo ao
Projeto de Lei CM nº 112/2024, de autoria de vereador desta Casa, em face de sua
inconstitucionalidade e contrariedade ao interesse público.

O veto foi apresentado no prazo legal, conforme determina o artigo 46, §1º, da Lei Orgânica
deste Município.

Por fim, é de se observar que o Plenário desta Casa, dentro de 30 dias, com fundamento no
§4º do artigo 46 da Lei Orgânica Municipal, poderá rejeitar o veto pela decisão da maioria
absoluta dos seus membros, caso não concordem com as razões apresentadas pelo
Prefeito.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300390039003000340034003A005400, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

É o parecer, s.m.j.

Próxima Fase: Distribuição aos Assistentes Jurídicos

Ana Paula Guimarães Cristofi

Consultor Legislativo

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300390039003000340034003A005400, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2025-05-15T14:21:44-0300